河北省教育厅关于做好2009年度国家公派出国留学申报工作的通知
时间：2009-01-13 14:51:19

 冀教外[2008]80号
 河北省教育厅
关于做好2009年度国家公派
出国留学申报工作的通知

各有关单位：
按照国家留学基金管理委员会的统一部署，2009年度国家公派出国留学申报工作即将开始。为做好此项工作，现就有关事项通知如下：
一、2009年国家公派出国留学选派计划
（一）选派规模
按照《2009年国家留学基金资助出国留学人员选拔简章》（详见附件1）规定，国家留学基金管理委员会（以下简称“国家留学基金委”）2009年将以国家留学基金资助方式在全国范围内选拔各类出国留学人员12000名，其中国家公派研究生项目计划选派6000人，其他项目计划选派6000人。
（二）项目类别
2009年国家公派出国留学项目按照项目性质和选派类别，主要分为五类：①高级研究学者项目；②访问学者（含博士后研究）项目；③研究生项目④互换奖学金项目⑤专项出国留学项目。申报人员可以以高级研究学者、访问学者、硕士研究生、博士研究生、联合培养博士研究生等身份申请上述五类项目。
   （三）优先资助学科、专业领域
国家优先支持能源、资源、环境、农业、制造、信息等关键领域及生命、空间、海洋、纳米、新材料战略领域和人文及应用社会科学（详见附件2）。
二、申请条件
申请人应为高等学校、企业事业单位、行政机关、科研机构的正式工作人员和在校优秀学生，并符合选拔简章及有关奖学金项目的具体要求，按规定程序申请。具体申请条件详见《2009年国家留学基金资助出国留学人员选拔简章》、《2009年国家留学基金资助出国留学外语条件》（附件3）、相关奖学金项目指南（详见国家留学网）。
三、申报程序与时间安排
（一）由河北省教育厅受理的出国留学项目
申请人如申报由我厅受理的出国留学项目（详见附件4），需在2009年2月20日至3月20日期间，先根据留学身份进行网上报名，再按照《关于准备2009年国家留学基金资助出国留学申请材料的说明》（详见附件5）要求，向我省教育厅国际处提交书面申请材料一式两份（研究生申请材料需一式三份）。另外，申请人所在单位需将《单位推荐意见表》编辑汇总并以word文档形式发至省教育厅国际处信箱hebeigjc@sina.com。2月20日前和3月20日后不受理网上报名和申请材料。
（二）由国家留学基金委直接受理的出国留学项目
如申报国家留学基金委直接受理的出国留学项目，申请人可于2009年1月5日后查阅国家留学网，按照不同项目的具体要求在指定时间内通过网上报名系统完成网上报名，并向国家留学基金委提交所需申报材料。
（三）向外方直接申请的出国留学项目
目前，外方直接受理的出国留学项目极少，申请者需注意登录国家留学网查看有关遴选通知，根据要求进行申报。
申请项目非我厅直接受理的，申请人所在单位将申报人姓名、所在单位、申报项目及国别以公函形式抄报我厅。
（国家留学网网址为：www.csc.edu.cn ；国家留学基金委网上报名系统网址为：http://apply.csc.edu.cn）
四、申报注意事项
1、2009年国家公派留学继续沿用2008年版《出国留学申请表》、《单位推荐意见表》及有关填表要求。
2、为减轻申请人员的经济负担、简化申请受理工作程序，从2009年起取消申请时需提交的体检证明，即把对健康状况的审核程序放到录取后派出手续中。届时，被录取人员需在派出前到当地出入境检验检疫局办理《国际旅行健康证明书》并交教育部留学服务中心或集训部审核合格后方可派出。由于国家公派研究生项目当年选、当年派，因此在申报时就需提交《国际旅行健康证明书》。
3、直录政策
凡是申报国家公派高级研究学者项目的两院院士、长江学者、教育部当年确定的新世纪优秀人才计划入选者，以及申报国家公派访问学者（含博士后研究）项目的教育部当年确定的全国优秀博士学位论文入选者，原则上不再安排评审而直接录取。
4、各申请单位需仔细填写《单位推荐意见表》，针对不同的申请人填写适当的推荐意见，内容要具体、中肯、准确，不允许出现所有申请人推荐意见一样的现象。
五、选拔办法
采取“个人申请，单位推荐、专家评审、择优录取”的方式进行选拔。2009年度河北省与国家留学基金委地方合作项目继续执行，国家留学基金委在全国统一录取后，未被录取人员将自动转入地方合作项目参加第二轮录取。地方合作项目录取人员出国待遇与国家留学基金全额资助项目录取人员相同。
国家公派出国留学是国家高层次人才培养的重要途径。请各单位高度重视此项工作，紧密围绕我省建设沿海经济社会发展强省目标，立足当前，着眼长远，认真组织，加强指导，积极鼓励和支持本单位业务骨干和有培养前途的中青年业务人员申报并努力提高申报质量。
在申报过程中如有任何问题，请登录国家留学网或与省教育厅国际处联系。
联 系 人：黄芳 董郁倩
咨询电话：0311-87066566；0311-87045096
传    真：0311-87061014